
':'~'} 
<> '.~-, .. 

r F 
d.t/</q;Z 
/ i .! '.'.';, '." ! 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE RANGSCHIKKING ALS LANDSCHAP 

DE VLAAMSE MINISTER VAN LEEFMILIEU EN TEWERKSTELLING, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van monumenten en 
landschappen, gewijzigd bij de decreten van 13 juli 1972, 14 juli 1993 
en 6 juli 1994 

Gelet op het decreet van 16 april 1996 houdende bescherming van 
landschappen, inzonderheid artikel 22, § 2 ; 

Gelet op de bij zondere wet van 8 augustus 1980 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7° ; 

tot 
8 

hervorming der 
augustus 1988, 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 juni 1995 tot 
bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 oktober 1992 tot 
delegatie van beslissingsbevoegdheden aan de leden van de Vlaamse 
regering, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse regering van 20 
januari 1993 en van 7 oktober 1993 ; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen, van 29 februari 1996 ; 

BES L U I T 

Artikel 1. Wordt gerangschikt overeenkomstig de bepalingen van de wet 
van de wet van 7 augustus 1931, zoals afgebakend op bijgaand plan 

Wegens zijn esthetische, historische en wetenschappelijke waarde 

- als landschap : 

De voormalige Britse basis te Herentals en Grobbendonk, gelegen te 
Grobbendonk, Troon ; 
bekend ten kadaster : 
Grobbendonk, 1e afdeling, sectie D, perceelnummer(s) 160K, 160M, 163/02, 
163B, 163C, 163D, 164/02, 164D, 165E, 166, 167C, 170, 171D, 171F, 172K, 
172M, 172N, 173H, 175F, 175H, 176B, 177B, 177C, 178, 179B, 180D, 180F, 
180B, 180K, 180L, 181B, 



181C, 182A, 182B, 183B, 184, 185, 186C, 186D, 186E, 186F, 
186G, 186H, 186K, 187, 188B, 188K, 188L, 188M, 188N, 189E, 
189F, 189G, 190C, 190D, 190E, 190F, 190N, 1908, 190T, 190V, 
191L, 197A, 197M, 197N, 197P, 197T, 198, 199B, 200R, 2008, 
200X, 200Y, 202A, 203A, 203B, 204, 206B, 206C, 207B, 208A, 
209H, 209L, 209M, 209N, 209P, 209R, 2098, 209T, 209V, 209W, 
209X, 210B, 211K, 211L, 211M, 211N, 211P, 211R, 2118, 211T, 
214A, 214B, 215A, 215B, 216A, 216B, 217, 218, 223, 224E, 224F, 
225, 226B, 226C, 226D, 227B, 228A, 229B, 229C, 229D, 230B, 
230C, 230D, 231H, 232B, 232D, 232M, 232N, 233H, 233K, 2348, 
235A8, 235L7, 236T, 236V, 236W, 47D, 48B, 48C, 59H, 59K, 59L, 
60, 61, 62, 63A, 63B, 64A, 65, 66, 67, 68A, 69C, 69D, 69E, 
69F, 69G, 69H, 69K, 69L, 69M, 69P, 69R, 698, 69T, 69V, 70A, 
71A, 72B, 73K, 73L, 74G, 76G, 76H, 90C, 94/02, 94E, 94F, 95C; 
Herentals, Ie afdeling, sectie E, perceelnummer(s) IC, lD, IE, 
lF, lG, lH, IK, 1L, 100/02, 100A, 101A, 102A, 103A, 104A, 
105A, 106A, 106B, 107A, 107B, 110B, 110F, 111D, 113B, 114B, 
11SB, 116B, 117B, 118/02, 118A, 119/02A, 119/02B, 119A, 119B, 
12C, 120, 120/02, 121C, 121D, 121E~ 121F, 122A, 123B, 124/03B, 
124A, 12SD, 13A, 138F, 139C, 14D, 2A, 2B, 2C, 2D, 2E, 2F, 21D, 
21H, 21K, 22A, 23B, 24, 2SB, 26, 27C, 27D, 27E, 27F, 27G, 
28/02, 28A, 28B, 29A, 29B, 3B, 3C, 31/02, 31A, 32/02, 32A, 
33A, 4A2, 4B, 4C2, 4D2, 4E2, 4K, 4L, 4M, 4P, 4V, 4W, 4X, 4Z, 
40/02, 40/03, 40A, 41, SA, 6, 62C, 63, 64A, 6SL, 6SM, 66A, 
66B, 67A, 68A, 68B, 69A, 69B, 70A, 70B, 71A, 71B, 72A, 72B, 
73A, 73B, 74A, 74B, 7SA, 7SB, 76C, 76D, 76E, 77, 78, 79, 80, 
81, 82A, 83A, 83B, 84A, 85, 86B, 87B, 88F, 88M, 88N, 88P, 88R, 
888, 88T, 89/02B, 89/02C, 89E, 90A, 91A, 92E, 92F, 98/02A, 
99C. 

Art. 2. 
De esthetische waarde wordt als volgt omschreven: 
De voormalige Britse Basis is een harmonisch geheel van uit­
gestrekte loof- en naaldbossen, afgewisseld met een aantal 
open graslanden, heide, moerassen en struwelen. 

De historische waarde wordt als volgt omschreven: 
Het voorgesteld landschap omvat een aantal historisch belang­
rijke elementen: de omgeving van den Troon en het (afgebroken) 
Kalkhovenhof, enkele oude wegverbindingen die door het Albert­
kanaal werden afgesneden van het Goorhof, Meergoren en Wolfste 
en het tracé van het gedempt Kempisch Kanaal tussen Herentals 
en Grobbendonk. 

De wetenschappelijke waarde wordt als volgt omschreven: 
De voormalige Britse Basis heeft een hoge geologische, bota­
nische en faunistische waarde. Van geologisch belang zijn de 
restanten van een tardiglaciale duinengordel en de overgang 
van droge tot uiterst natte gronden naar de Netevallei toe. 
Van botanisch belang zijn de uitgestrekte loofbossen met vnl. 
Eiken-berkenbos, de verlandingsvegetaties met interess~nte 
laagveenmoerassen en wilgenstruwelen, de droge en de vochtige 
heide, de droge voedselarme grasl~nden en de rijke mossenflo­
ra. Van faunistisch belang zijn de reptielen en amfibieën, de 
roofvogels en de spechten, de reeën- en de vossenpopulatie en 
de vlinderfauna. 

2 



Voor de behartiging van het nationaal belang worden de volgen­
de beperkingen aan de rechten van de eigenaars gesteld 

A. Is verboden: 

1. Het oprichten van een gebouw of een constructie of het 
plaatsen van een inrichting, zelfs uit niet duurzame ma­
terialen, die in de grond is ingebouwd, aan de grond is 
bevestigd of op de grond steun vindt ten behoeve van de 
stabiliteit en bestemd is om ter plaatse te blijven 
staan, ook al kan zij uit elkaar genomen worden. 

2. Het plaatsen van één of meer verplaatsbare inrichtingen 
die al dan niet voor bewoning kunnen worden gebruikt, 
zoals woonwagens, kampeerwagens en afgedankte voertui­
gen. 

3. Het achterlaten van afgedankte voertuigen of schroot, . 
evenals het aanleggen van een opslagplaats voor derge­
lijke produkten. 

4. Het aanleggen van een vuilnisbelt of het achterlaten van 
afvalprodukten. 

5. Het aanbrengen van reclame-panelen of gelijk welke pu­
bliciteit. 

6. Het plaatsen van bovengrondse leidingen. 

7. Elke activiteit die een belangrijke wijziging van de wa­
terhuishouding voor gevolg kan hebben, inzonderheid het 
graven van afwateringskanalen, het uitvoeren van draine­
ringswerken en wateraftappingen. 

8. Om het even welk werk dat de aard van de grond, het uit­
zicht van het terrein of het hydrografisch net zou kun­
nen wijzigen, inzonderheid het verrichten van opgravin­
gen, boringen of grondwerken, de ontginning van materi­
alen, het aanvoeren van grond, het aanleggen van op­
spuitterreinen en het achterlaten van slib. 

9. Het aanleggen van wegen en paden. 

10. Het kweken en uitzetten van dieren die tijdelijk of de­
finitief in het wild kunnen blijven leven, zoals fazan­
ten, patrijzen, damherten en eenden. 

11. Elke lozing van vloeistoffen of gassen die nadelig kan 
z~Jn voor de aanwezige flora en fauna, inclusief het 
dumpen van drijfmest. 

12. Elke ingreep die een duurzame w~Jz~ging van de vegetatie 
voor gevolg kan hebben, inzQnderheid het ontginnen van 
heidegebieden, schraal landen , vennen en moerassen, het 
scheuren van graslanden en het omzetten van grasland 
naar akkerland. 

3 



13. Het gebruik van meststoffen. 

B. Behoudens voorafgaande en schriftelijke toestemming van­
wege de Vlaamse minister of zijn gemachtigde is verbo­
den: 

1. Het verbouwen of heropbouwen van bestaande gebouwen of 
constructies, derwijze dat het uitwendig aspect ervan 
wordt gewijzigd of dat het volume ervan toeneemt. 

2. Het aanbrengen van afsluitingen. Het herstellen of ver­
nieuwen van de bestaande afsluitingen is toegelaten. Bo­
venstaande bepaling is niet van toepassing voor de ge­
bruikelijke weilandomheiningen. 

3. Het plaatsen van ondergrondse leidingen voor het trans­
port van electriciteit, water, gas en rioolwater en van 
telefoonleidingen, dienende voor ter plaatse gevestigde 
woningen. 

4. Het verharden van wegen en paden (met homogeen materiaal 
zoals koolwaterstofbeton, beton of klinkers). Het onder­
houd en herstel van de bestaande verhardingen is toege­
laten. 

5. Het vellen, ontwortelen of beschadigen van bomen en 
heesters, inbegrepen het wegnemen van gesteltakken en 
hoofdwortels, behalve in het kader van de bosexploitatie 
door de Dienst Waters en Bossen. Bovenstaande bepaling 
is niet van toepassing op dode en windvallige bomen of 
niet meer produktieve fruitbomen. Onderhoudswerken zoals 
snoeien of knotten zijn toegelaten, mits de oor­
deelkundig worden uitgevoerd. Het normale onderhoud van 
hakhoutbestanden is eveneens toegelaten. 

6. Het aanplanten van bomen en heesters op heiden en gras­
landen. 

7. Het gebruik van chemische verdelgingsmiddelen, behalve 
op de percelen die als weiland of boomgaard worden ge­
bruikt, of in het kader van de verdelging van Amerikaan­
se vogelkers. 

8. Het vernietigen of verzamelen van kruidachtige planten, 
hun bloemen of hun vruchten, met uitzondering van de 
cultuurgewassen. Bovenstaande bepaling is evenmin van 
toepassing op het maaien en het afvoeren van het maai­
sel, het plaggen en afvoeren van de plaggen, het bran­
den. 

9. Om het even welke activiteit die de rust en de stilte in 
het gebied zou kunnen verstoren, inzonderheid het houden 
van testen, oefenritten en wedstrijden met mechanische 
voertuigen, het kleiduifschieten, het gebruik van mo­
delvliegtuigen met afstandsbediening en het houden van 

4 



manifestaties. 

10. Het leggen van gifaas, het gebruik van vuurwapens en 
klemmen. 

11. Het vernietigen van eieren, nesten en broedsels en het 
doden, kwetsen of vangen van dieren. 

Art. 3. 
In afwijking van de bepalingen vermeld in artikel 2 
blijven handelingen en werken in het militair domein 
toegelaten voor zover deze overeenstemmen met de hui­
dige bestemming van het domein. 
De handelingen en werken die nodig zijn voor de in­
richting van de in overleg met de Belgische Krijgs­
macht georganiseerde manifestaties en/of activiteiten 
- de jaarlijkse internationale jumpingwedstrijd, de 
Scoutskampen in de zomer, de oriëntatieloop van de 
v.z.w. Trol en het gebruik van vuurwapens bij de jacht 
- blijven eveneens toegelaten, voor zover deze de 
doelstellingen van de bescherming niet in het gedrang 
brengen en mits jaarlijkse evaluatie. 

Brussel, 
1 1 -03- lqq7 

Vlaamse minister van Leefmilieu en Tewerkstelling, 

----~~heo KELCHTERMANS . 

5 


